<sup>1)</sup> Wspomniał o nich „Czas“ z dnia 8. sierpnia w artykule p. t. „Kongres w Welehradzie“. Por. wychodzący w Krakowie „Świat Słowiański“ z października b. r. str. 276 art. p. t. „Pięć zjazdów welehradzkich“.

w rękę, na krzyż mamy wskazywać cierpiącemu ludowi, by z niego czerpał siłę i nadzieję lepszej przyszłości. — A gdy wśród wielkiej rodziny słowiańskiej tyle niezgody, my kapłani, cośmy siewcami ewangelicznego ziarna miłości, my przedewszystkiem jesteśmy powołani do pracy dla idei Cyrylo-Methodyjskiej...

Stosownie do danej obietnicy piszę te słowa w tej myśli, że niejeden z braci kapłanów, który dotąd nie pomyślał o Welehradzie, zaciekawia się i zajmie welehradzkimi zjazdami. Jeżeliby który z WW. Konfratrów pragnął bliższych jakich szczegółów co do samego zjazdu, albo co do Welehradu, lub co do znajomości języka czeskiego, czy innych języków słowiańskich, ja z przyjemnością służyć mu będę.

*Ks. Fr. Kacz*, w Ślemieniu.

## Z prawa kanonicznego.

S. Congregatio Concilii wydała z polecenia Ojca św. dnia 2. sierpnia 1907 następujące zestawienie norm obowiązujących przy zaręczynach i przy zawieraniu małżeństw.

*De sponsalibus.* I. — Ea tantum sponsalia habentur valida et canonicos sortiuntur effectus, quae contracta fuerint per scripturam subsignatam a partibus et vel a parochio, aut a loci Ordinario, vel saltem a duobus testibus

Quod si utraque vel alterutra pars scribere nesciat, id in ipsa scriptura adnotetur; et alius testis addatur, qui cum parochio, aut loci Ordinario, vel duobus testibus, de quibus supra, scripturam subsignet.

II. — Nomine parochi hic et in sequentibus articulis venit non solum qui legitime praest parociae canonice erectae; sed in regionibus, ubi parociae canonice erectae non sunt, etiam sacerdos cui in aliquo definito territorio cura animarum legitime commisa est, et parochio aequiparatur; et in missionibus, ubi territoria necdum perfecte divisa sunt, omnis sacerdos a missionis Moderatore ad animarum curam in aliqua statione universaliter deputatus.

*De matrimonio.* III. — Ea tantum matrimonia valida sunt, quae contrahuntur coram parochio vel loci Ordinario vel sacerdote ab alterutro delegato, et duobus saltem testibus, iuxta tamen regulas in sequentibus articulis expressas, et salvis exceptionibus quae infra n. VII et VIII ponuntur.

IV. — Parochus et loci Ordinarius valide matrimonio adsistunt

§ 1<sup>o</sup> a die tantummodo adeptae possessionis beneficii vel initi officii, nisi publico decreto nominatim fuerint excommunicati vel ab officio suspensi;